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EMPRESAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2020/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

GOVERNO

SERVIDORES

AJUDA

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

97.181.597.237,00
97.440.413.745,00
17.257.147.576,98

717.431.720,34

110.473.788.611,00
111.235.408.300,33
17.807.539.398,21
13.801.364.983,63
9.775.587.543,47
3.455.782.593,35

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

17.807.539.398,21
13.801.364.983,63

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

64.445.242.338,74

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

64.445.242.338,74

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

64.445.242.338,74

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

940.441.354,40

3.735.685.298,68
3.735.662.610,91

(2.795.221.256,51)

Meta Fixada no Resultado
., Anexo de Metas Apurado Até o % em Relagdo a Meta
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Fiscais da LDO B
(a) (b) (b/a)
Resultado Primario - Acima da Linha 7.162.303.023,58 | 1.842.800.185,17 25,73%
Resultado Nominal - Acima da Linha (569.767.020,58) 756.936.957,02 -132,85%
. e Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS APAGAR APAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico

Defensoria Publica

31.851.749.572,06
30.731.551.773,35
112.191.365,11
896.819.211,52
89.870.930,38
21.316.291,70
8.079.428.146,45
7.671.708.851,24
125.084.374,01
165.015.871,57
108.083.758,03
9.535.291,60

555.263.939,07
555.263.438,27

0,80

500,00
92.062.362,56
87.267.327,15

464.529,27
4.231.377,70
99.128,43
0,01

5.018.846.404,01
4.661.574.362,12
9.677.729,97
291.780.918,09
34.500.000,14
21.313.393,69
591.708.184,56
485.510.208,64
15.116.219,35
66.750.286,84
19.681.178,05
4.650.291,68

27.810.584.301,28
27.046.564.295,74
102.539.517,63
605.565.726,18
55.768.940,47
145.821,26
5.862.712.527,03
5.567.080.992,67
109.477.742,90
93.506.773,48
87.905.441,32
4.741.576,66

TOTAL

39.931.177.718,51

647.326.301,63

5.610.554.588,57

33.673.296.828,31
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DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado

Limites Constitucionais Anuais

Até o Bimestre

% Minimo a

Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengéo e Desenv olvimento do Ensino 2.453.597.740,04 25% 24,00%

::::::::U AlNuUdl Ue U7 U0 rUNDED [lid Remuneragdo uo iviagisLerno corn cnsino runaarmmerntd e 294730866,73 60% 19’07%

DESPESAS C/ AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado

Limite Constitucional Anual

% Minimo a

Até o Bimestre Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Despesas Préprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude 301.673.790,86 12% 2,95%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas / RCL (%) 0,54%
Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF e demonstrativos do RREO - 1° bimestre/2020.

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
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