Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/03/2020, edição nº 1305/2020

Resultado Primário - Acima da Linha

Resultado Nominal - Acima da Linha

## ESTADO DE MINAS GERAIS

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2020/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre			
RECEITAS				
Previsão Inicial		97.181.597.237,00		
Previsão Atualizada	97.440.413.745,00			
Receitas Realizadas		17.257.147.576,98		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	717.431.720,34			
DESPESAS				
Dotação Inicial			110.473.788.611,00	
Dotação Atualizada		111.235.408.300,33		
Despesas Empenhadas	17.807.539.398,21			
Despesas Liquidadas	13.801.364.983,63			
Despesas Pagas	9.775.587.543,47			
Superáv it Orçamentário	3.455.782.593,35			
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas			17.807.539.398,21	
Despesas Liquidadas			13.801.364.983,63	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o E	Bimestre	
Receita Corrente Líquida			64.445.242.338,74	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		64.445.242.338,74		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	64.445.242.338,74			
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			_	
Receitas Previdenciárias Realizadas			940.441.354,40	
Despesas Previdenciárias Empenhadas			3.735.685.298,68	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	3.735.662.610,91			
Resultado Previdenciário			(2.795.221.256,51)	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	nexo de Metas Apurado Até o % em Relação à Meta		

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
	inscrição	Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	31.851.749.572,06	555.263.939,07	5.018.846.404,01	27.810.584.301,28
Poder Executivo	30.731.551.773,35	555.263.438,27	4.661.574.362,12	27.046.564.295,74
Poder Legislativ o	112.191.365,11		9.677.729,97	102.539.517,63
Poder Judiciário	896.819.211,52	0,80	291.780.918,09	605.565.726,18
Ministério Público	89.870.930,38		34.500.000,14	55.768.940,4
Defensoria Pública	21.316.291,70	500,00	21.313.393,69	145.821,26
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	8.079.428.146,45	92.062.362,56	591.708.184,56	5.862.712.527,0
Poder Executivo	7.671.708.851,24	87.267.327,15	485.510.208,64	5.567.080.992,6
Poder Legislativ o	125.084.374,01	464.529,27	15.116.219,35	109.477.742,9
Poder Judiciário	165.015.871,57	4.231.377,70	66.750.286,84	93.506.773,4
Ministério Público	108.083.758,03	99.128,43	19.681.178,05	87.905.441,3
Defensoria Pública	9.535.291,60	0,01	4.650.291,68	4.741.576,6
OTAL	39.931.177.718,51	647.326.301,63	5.610.554.588,57	33.673.296.828,3

(b)

1.842.800.185,17

756.936.957,02

7.162.303.023,58

(569.767.020,58)

(b/a)

25,73%

-132,85%

	Valor Apurado	Limites Constitucionais Anuais		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino พทาทาก Anual de อบ% do คบางบอบ กล หยากนายาลção do magisterio com Ensino คนาดสภายาเล่า e Mádio	2.453.597.740,04	25%	24,009	
	294.730.866,73	60%	19,07	
	Valor Apurado	Limite Constitucional Anual		
DESPESAS C/ AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Pespesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	301.673.790,86	12%	2,95	

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas / RCL (%)	0,54%

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF e demonstrativos do RREO - 1º bimestre/2020.

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE <a href="mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br">sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br</a>